Chúng ta bắt đầu bằng việc xem xét những nỗ lực của Ngài để xoa dịu
những nỗi khổ niềm đau ở quê hương Việt Nam thân yêu.

Những nỗ lực mới giúp đỡ trong bối cảnh chiến
tranh

Cuối năm 1963 (Quý Mão), sau khi trở về quê hương Việt Nam thân yêu từ Hoa
Kỳ, Thiền sư Thích Nhất Hạnh đã thực hiện một số bước đi quan trọng để giải
quyết cuộc khủng hoảng ngày càng trầm trọng của đất nước. Những nỗ lực này
đánh dấu sự đào sâu “Phật giáo dấn thân” của Ngài, khi Ngài tìm cách áp dụng
các nguyên tắc tâm linh trực tiếp vào những nhu cầu cấp thiết của xã hội.

Thiền sư Thích Nhất Hạnh là một nhà lãnh đạo trẻ
trong phong trào hòa bình Phật giáo đang phát triển vào năm 1966.
Từ plumvillage.org

Đại học Vạn Hạnh (Vạn Hạnh University)

Năm 1964 (Giáp Thìn), Thiền sư Thích Nhất Hạnh đồng sáng lập Đại học Vạn
Hạnh. (Powers 2016; Giáo hội Phật giáo Thống nhất 2016). Đáng quan tâm, đây
là trường đại học Phật giáo đầu tiên được xây dựng theo tiêu chuẩn giáo dục
phương Tây.

(King 1996)

Thông qua sáng kiến ​​giáo dục này, Ngài mong muốn hiện đại hóa việc Giáo dục
Phật giáo và làm cho nó phù hợp hơn với nhu cầu cấp thiết của xã hội Việt Nam
đương đại.

Trường Thanh niên Phụng sự Xã hội (School of Youth for Social
Service)

Sau đó, vào năm 1965 (Ất Tỵ), Thiền sư Thích Nhất Hạnh và các cộng sự đã
thành lập Trường Thanh niên Phụng sự Xã hội (School of Youth for Social
Service, SYSS). Trường đào tạo những thanh niên trong đó có cả các thầy và các
sư cô trẻ, để đi về miền quê giúp những người nông dân tái thiết làng mạc, thôn
xóm.

Năm 1966 (Bính Ngọ), Thiền sư Thích Nhất Hạnh thành lập Dòng tu Tiếp hiện
(tiếng Anh: Order of Interbeing; tiếng Pháp: L'ordre de l'interêtre) như “một
cộng đồng gồm các tu sĩ và cư sĩ đã cam kết sống cuộc đời của mình theo Mười
bốn Giới, một sự chắt lọc Giới Bồ Tát (Bậc Giác Ngộ) của Phật giáo Đại thừa.”